
QUTNZANO SERVIZI S.R.L.
Viale Gandini, 4a - 25027 Ouinzano d'Oolio BS

c.F./P.tvA 02793570983
DETERI\4INAZIONE

Det. 26/20t7
del 19.06.2017

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE SCARPATA E GIARDINI VIA SCALONE. CUP:
CUP: F34H17OOO34OO5-CIG: 2751EF8831, DETERMINA A CONTRARRE.

L'AMMINISTRATORE UNICO

RICHIAMATE INTEGRALM ENTE :

. la deliberazione di Giunta Comunale no38 del 25.O3.2016 avente per oggetto
"APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO PRELIIYINARE PER LA
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCARPATA DEI GIARDINI DI VIA SCALONE'';

. la deliberazione di ciunta Comunale no72 del 29.05.2077 avente per oggetto
"ATTO DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA' QUINZANO SERVIZI S.R.L. pER

PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVA E REALTZZAZTONE INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCARPATA E GIARDINI DI VIA SCALONE";

RICORDATO CHE determinazione dell'Amministratore Unico della Società Quinzano
Servizi no23/2017 del 30,05.2017 è stato affidato l'incarico per la redazione del
progetto d efin itivo-esecutivo allo studio Architetti Associati G. Frassìne e P. Saleri con
sede a Quinzano d'Oglio via De Amicis no16;

VISTO il progetto d efinitivo-esecutivo pervenuto in data 09.06.2017 ed acquisito al
protocollo della Quinzano Servizi no146 che prevede a spesa complessiva di €
47.172,00, di cui €35.265,50 per i lavorì, suddivisi come di seguito specificato:

Importo lavori soggetto a ribasso
Oneri per la sicu rezza
IVA sui lavori
Spese tecniche comDrensive di IVA e Cassa

€35.265,50
€ 800,00
€ 7.934,50
c 3.772,00

TOTALE QUADRO ECONON4ICO €47.1,72,OO

RICHIAN1ATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12.06.20t7 esecutiva ai
sensi di legge, avente per oggetto "APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE SCARPATA E GIARDINI PUBBLICI VIA
SCALONE'';

RITENUTO opportuno di operare mediante procedura negoziata previa consultazione
di cinque operatori economici;

PRESO ATTO CHE la procedura verrà effettuata in aderenza:



a) al princlplo di economicltà, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello
svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto, utillzzando
mezzi elettronici per l'invìto alle ditte selezionate,
b) al principio di efficacia, adottando atti congrui rispetto al conseguimento dello
scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, contenendo la durata del procedimento di selezione
del contraente riducendo al mìnimo indispensabile itempi per l'acquisizione delle
offerte e quello per la valutazione delle stesse, razionalizzando e uniformanco ta
modulistica per la partecipazione alla gara
d) al principio di correttezza, attraverso una condotta leale ed improntata a
buona fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione;

RITENUTo oPPoRTUNo individuare come criterio di aggiudicazione il criterio del
minor prezzo ai sensi del comma 4 lett. a) dell'art. 95 del D.Lvo 50/16 in ouanto a
!--^^ ..li ^^-^ :. ^^^!^Dase or gara e posro un progetto esecutivo contenente ì requÌsiti prestazionali
masslmi previsti per la tipologia di opere da eseguire,

DATO ATTO INOLTRE CHE:
- l'elenco dei soggetti invitati a presentare offerte e l'elenco dei soggetti che

hanno presentato offerte, rimarrà rlservato fino alla scadenza del termine per
la presentazione delle offerte medesime;

- la congruità delle offerte è valutata ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D.lvo
50/2076, non si provvederà all'esclusione automatica delle offerte anomale;

- tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti
dall'art. 29 del Codice, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) e c) del D.lvo
50/2076, verrà pubblicato l'avviso sui risultati della orocedura dì affidamento
contenente l'indicazione dei soggetti che hanno effettivamente proposto
offerte e di ouelli invitati:

coNSIDERATO che, per la nomina del Responsabile unico del procedimento le Linee
Giuda ANAC prevedono per i lavori e per i servizi attinenti all,ingegneria e
all'architettura che il ruolo di RUP sia affidato ad un tecnico abilitato all'esercizio della
professione o, quando l'abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, ad un
funzionario tecnico anche dl qualìfica non dirigenziale in possesso di specifica
formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver maturato
un'adeguata esperienza professìonale nello svolgimento di attività analoghe a quelle
da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell,intervento,
a lternativa mente :

a. alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUp o nello svolgimento di
mansionî nell'ambito tecnlco/amministrativo;

b. nell'esercizio di un'attività di lavoro autonomo, subordinato o di consulenza In
favore dÌ imprese operanti nell'ambito dei lavori pubblici o Drivati;

Nello speciflco, per quanto concerne glÌ appalti e le concessioni di lavori:
a) Per gli importi inferiori a 1.000.000,00 euro il RUp deve essere almeno in possesso
di un diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di
un corso di studi quinquennale (es. diploma dì perito industriale, perito commerciale,
perito agrario, agrotecnico, perito edile, geom etra/tecn ico delle costruzioni, ecc.), in
possesso di un'anzianità di servlzio ed esperienza di almeno dieci anni nell'ambito
dell'affidamento di appalti e concessioni di IavorÌ.



b) Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro îl RUP e inferiori alla soglia di
cui all'art. 35 del Codice, deve essere in possesso di una laurea triennale in
architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e
ambientali, scienze e tecnologie geologiche o equipollenti, scienze naturali e
abilitazione all'esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite
sezioni speciali per l'iscrizione al relativo Albo. In ogni caso deve possedere
un'anzianità di servizio ed esperienza di almeno cinoue anni nell'ambito
dell'affida mento dÌ appalti e concessioni di lavori.
Possono svolgere, altresì, le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di
geometra/tecn ico delle costruzioni purché in possesso di un'anzianità di servizio ed
esperienza di almeno quindici anni nell'ambito d ell'affida mento di appalti e
concessioni di lavori.
c) Per gli importi pari o superiori alla soglia di cui all'art. 35 del Codice, il RUP deve
essere in possesso di una Laurea magistrale o specialistica nelle materie indicate alla
lettera b), abilitazione all'esercizio della professione, nelle more della previsione di
apposite sezioni speciali per l'iscrizione al relativo Albo. Deve, inoltre. possedere
un'anzianità di servizio ed esperienza di almeno cinque anni nell'ambito
dell'affida mento di aDDalti e concessioni di lavori.

CONSIDERATO CHE tra i dipendenti della Società Quinzano Servizi non sono presentl
figure con l'adeguata professionalità ed esperienza;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto nominare come Responsabile Unico oel
Procedimento I'Arch. Tognazzi Oliviero, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di
Quinzano d'Oglio;

VISTO a tal proposito ìo schema di lettera di invito ed il relativo disciplinare di gara
allegati alla presente determinazione come "Allegato A", contenenti gli elementi
necessari allo svolgimento della gara stessa;

RICORDATO che con deliberazione no14 in data 29.03.2017 il Consiglio Comunale ha
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl anni 20L7 - 2019i

RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 6676 in data 74/07/2O14 il Dott.
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Ouinzano
Servizi Srl;

DETERMINA

INDIRE la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs, n.
50/2016), per l'affidamento dei lavori in oggetto, invitando no5 operatori in possesso
dei req uisiti idonei;

DI APPROVARE lo schema dÌ lettera di invito ed
alla presente determinazione come "Allegato A",
svolgimento della gara stessa;

DI INDIVIDUARE, per le motivazioni espresse in
Responsabile Area Servizi per il Territorio del
Responsabile del Procedimento;

ll relativo disciplinare di gara allegati
contenenti gli elementi necessari allo

premessa, l'Arch. Tognazzi Oliviero,
Comune di Quinzano d'Oglio, come



DI DARE ATTO che la procedura di cui sopra verrà aggiudicata mediante iì criterio del

minor prezzo ai sensi del comma 4lett. a) dell'art. 95 del D.Lvo 50/16 in quanto a

base di gara è posto un progetto esecutivo contenente i requisiti prestazionali

massimi previsti per la tipologia di opere da eseguire;

Quinzano d'Oglio, lì 19.06.2017

L'AM MINISTRATORE UNICO

Qu i rlza no Sqv izi S.R.rt
ogfg'va)ffiayyRay4ti
;''./r,'dz, t/z//t *



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.

Prot.

Spett.le Ditta

Lettera di invito a procedura negoziata
per l'appalto dei lavori di *RrQUALrFrcAzroNE scARparA E GTARDTNT vtA scALoNE" ai sensi
art.36, c,2lett. b) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 Codice dei Contratti
CUP: F34H1700O34005-CIG: 2751EF8831

In esecuzione alla determinazione dell'Amministratore Unico Società Quinzano Servizi S.r.l. no26/2OI7
del 19.06.2017 con la presente si

INVITA

Codesto spettabile operatore economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a partecipare alla
procedura negoziata in oggetto, presentando propria migliore offerta, intendendosi, con l'avvenuta
partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le Drescrizioni
previste dalla presente lettera di invito e del Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto
approvato. alle condizioni che seguono.

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione
committente puÒ procedere all'esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo
svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima.

Ai sensi dell'art.45, del D. Lgs. n.50 del 2016, I'operatore economico invitato individualmente ha la
facoltà di presentare offerta o di trattare, per sé o quale mandatario di operatori riuniti.

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:

QUINZANO SERVIZI SRL con sede in Quinzano d,Ogtio - Viale candini no48
Responsabile del procedimento: Arch. Tognazzi Oliviero
-Punti di contatto:
profilo del committente: www.qu inzanoservizi. it -
telefono:030 933232 int. 2
fax 030 9924035
pec: ouìnzanoservizi@legalmail.it

2. LUOGO E DESCRIZIONE DEI LAVORI:
Luooo di esecuzione: GIARDINI PUBBLICI VIA SCALONE-COMUNE DI eUINZANO D'OGLIO;
Descrizione dei lavori: L'intervento consiste nella riqualificazione della scarpata e dei giardini pubblici:
Dopo la rimozione e lo smaltimento delle traversine esistenti si prevede il rimodellamento superficiale
del pendio, la preparazione del piano con lavorazioni di fresatura, affinamento e livellamento, posa di
geotessuto per il consolidamento del terreno e successiva messa a dimora di no4 piante al mq di

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Ogtio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.LV.A. 02793510983

del



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
hedera helix, idonea a svilupparsi nelle condizioni di ombreggiatura e al mantenimento della stabilità
del pendio in virtù del forte radicamento al terreno.

La definizione del margine superiore su viale Chiesa prevede la posa in opera di un cordolo rilevato a

conclusione del piazzale asfaltato in modo da intercettare e raccogliere il flusso delle acque
meteoriche con apposite caditoie collegate alla fognatura.

Inoltre è prevista la formazione di griglie di raccolta acqua piovana che attualmente ristagna nei
pressi del "Punto Acqua", e ai piedi del vialetto pedonale che costeggia via Scalone. Quest'ultimo sarà
soggetto ad opere di manutenzione con la sostituzione di alcuni tratti di pavimentazione in lastre di
beola (30x80cm) deteriorate e rotte ripristinando anche tratti di acciottolato.

Le opere dovranno essere eseguite in conformità al progetto definitivo-esecutivo approvato con
Deliberazione di G.C. n. 78 del 12.06.2017 e validato in pari data;

3. IMPORTI E FINANZIAMENTO:
IMPORfO A BASE DI GARA € 35.265,50= SOGGETTO A RIBASSO
ONERI PER LA SICUREZZA: € 800,00 = non soggetti a ribasso

Importo complessivo lavori € 36.065,50= IVA esclusa
Importo complessivo di progetto: €43.999,91 = finanziato con fondi propri;

4. CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI: Ai sensi
all'allegato <A> al predetto regolamento,

CATEGORIA PREVALENTE:

dell'articolo 61 del d.P.R. n. 207 del 2010 e in conformità
i lavori sono classificati come segue:

OGt . EDIFICT CIVILI ED INDUSîRIALT

ll subappalto è ammesso alle condizioni e con i limiti dell'art. 105 del D.19s 5Ol2016. È fatto obbligo al
concorTente indicare all'atto dell'offerta le opere e/o le partì di opere che eventualmente intenda
subappaltare e/o concedere in cottimo. In mancanza di tale ìndicazione il successivo subaoDalto è
vietato.

TERMINI PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI: I lavori dovranno essere ultimati entro e nen
oltre il 30.09.2017.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L'agg iud icazione awerrà ricorrendo al sistema di aftidamento con
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. c, dell'art. 63 e dell'art, 125 c, 1 lett. d) del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con aggiudicazione, sensi dell'art. art.95 c. 4, "con il criterio oel
prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara".

MODALITA'DI PAGAMENTO E CONTMTTO: L'appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto in corso
d'opera ogni qualvolta il suo credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute di legge,
raggiunga non inferiore ad € 2O.0OO,00=.
Il relativo contratto d'appalto verrà stipulato a "corpo" ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs, 50/2016.
Aì sensi dell'art. 8, comma 3-bis) della Legge n. 11 del27/02/2OI5, come modificato dall'art.7, c.1 del

D.L. n. 270/20L5, è prevista la corresponsione a favore dell'appaltatore di u n'a nticipaz ione paîi al ZO%

dell'importo contrattuale alle condizioni e con le modalità indicate agli artt.35, comma 18 del D.Lgs.

50/2016.

DOCUMENTAZIONE:

ll Progetto definitivo-esecutivo delle opere oggetto di gara è allegato in forma digitale alla presente

lettera di invito.

9. SOPRALLUOGO: La Dittà dovrà dichiarare in sede di offerta di aver preso visione dei luoghi;

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'09lio (BS) - tel. O3O/933232
C. F. e P.I.V,A,02793510983

5.

6.

7.

8.



QUTNZANO SERVIZI S.R,L.
10. SOGGETII AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui agli artt. 45,

48 e 49 del D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti rìchiesti dal presente bando.

Per l'esecuzione dei lavori costituisce requisito sufficiente il possesso dei requisiti di cui atl'articolo 90,
comma 1, del D.P.R. 207/2010 (importo dei lavori analoghi eseguiti nel qulnquennio
precedente non inferiore all'importo dei lavori nella,/e categoria/e pertinente/i, e costo
complessivo sostenuto per il personale dipendente nello stesso periodo non inferiore al
l5o/o quindici per cento del predetto importo dei lavori) oppure, in alternativa, il possesso
dell'attestazione Soa nella categoria di cui sopra;

I consozi di cui altbrt. 45, comma 2, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati il
consorzio concorre e relativamente a questi ultimi opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi
altra forma. Diversamente, iconsorzi di cui all'art,45, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 5012016,
concorrono per tutte le consorziate. Altresì, è fatto divieto a ciascuna componente il raggruppamento
temporaneo o consorzio di cui all'art. 45, comma 2), lettera e) di partecipare alla gara in altra forma,
individuale o associata.
E' vietata, altresì, la contemporanea partecipazione delle imprese che abbiano 9li stessi
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o in cui la stessa persona sia titolare della direzione
tecnica. L'impresa singola e le imprese che intendono riunirsi in associazione temporanea, in
possesso dei requisiti per partecipare all'appalto, possono utilizzare la facoltà associativa di cui all'art.
92 co. 5 D.P.R. 207/20L0, Le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, di cui all'art.
45, comma 2, lettera f del D,Lgs. 5Ol2016 sono ténute ad indicare le imprese retiste che partecipano
alla gara; alle imprese indicate è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma alla gara.

11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i

ouali sussistano:
.le cause di esclusione di cui all'art.80 del Codice, in capo ai soggetti espressamente richiamati dal
medesimo articolo;

. le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del d,lgs. 6 settembre 2011, n. 159;

. le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi
della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. Gli operatori
economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. "black list", di cui al decreto
del Ministro delle flnanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del
21 novembre 2001 devono essere in possesso/ pena l'esclusione dalla gara, dell'autorizzazione
rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell'economia e delle finanze (art. 37 del
d.1.31 maggio 2010, n.78).
Agli operatori economici concorrenti, è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento
temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma
individuale, qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consoftio
ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo,
aggregazione di imprese di rete).
Ai consorziati indicati per l'esecuzione da un consorzio di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) (consorzi
tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), ai sensi dell'art. 48, comma 7, secondo
periodo del Codice è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara; il medesimo
divieto, vige per i consorziati indicatì per l'esecuzione da un consorzio di cui all'art, 45, comma 2
lettera c), (consorzi stabili). ln riferimento ai requisiti dì partecipazione di carattere generale ed, in
particolare, alle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 si precisa che:
- il concorrente è tenuto a dichiarare - ove del caso - tutte le condanne penali riportate, ivi comprese
quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione; non è tenuto a dichiarare le condanne
quando il reato è stato depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quando
il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna
meoeSrma;

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'09lio (BS) - tel.03O/933232
C. F. e P.I.V.A.02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
- ai fini dell'accertamento delle violazioni alle norme in materia di sicurezza ed obblighi derivanti dal
rapporto di lavoro, si intendono gravi le violazionl individuate ai sensi dell'articolo 14, comma 1, del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, fermo restando quanto previsto,
con riferimento al settore edile, dall'articolo27, comma 1-bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.
B1;
- ai fini dell'accertamento delle violazioni agli obblighi fìscali, si intendono gravi le violazioni che
comportano un omesso pagamento di ìmposte e tasse per un importo superiore all'importo di cui
all'articolo 48-bis, comml 1 e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre 7973, n,602l
- ai fini dell'acce rta mento delle violazioni agli obblighi contributivi e previdenziali, si intendono gravi le
violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all'articolo 2, comma
2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
novembre 2002, n. 2661
- in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà

segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione
della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa
documentazione, disoone l'iscrizione nel casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di
gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1, lettera h), per un periodo di un anno,
decorso il quale l'iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

12. REQUISITI DI CAPACITA ECONON4ICO-FINANZIARIA E IECNICO-ORGANIZZATIVA:
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei sequenti requisiti:

. importo dei lavori analoghi eseguiti nel quinquennio precedente non inferiore all'importo
dei lavori nella/e categoria/e pertinente/i, e costo complessivo sostenuto per il personale
dipendente nello stesso periodo non inferiore al 15o/o qulndici per cento del predetto
importo dei lavori) oppure attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA)

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt.84 del Codice e 61

del Regolamento, la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere.
. Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi ordinari di tipo
orizzontale, di cui all'art.45, comma 2lettera d), e), f) ed 9) del Codice, irequisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria
o da un'impresa consorziata nella misura minima del 40olo; la restante percentuale deve essere
posseduta cumulativamente dèlle mandanti o dalle altre imprese consorziate, ciascuna nella misura

minima del 10o/o di quanto richiesto all'intero raggruppamento. L'Impresa mandataria in ogni caso

dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria.
. Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consoni di tipo verticale,
di cui all'art. 45, comma 2, lettera d), e), f) e g), del Codice, i requisiti economico-finanziari e

tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla capogruppo nella
categoria prevalente; nella categoria scorporata la mandante deve possedere i requisiti previsti per
l'importo dei lavori della categoria, nella misura indicata per l'impresa singola;

.Iscrizione alla C.C.I.A,A, della Provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo registro di altro Stato
membro della U.E.; iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo

registro di altro Stato membro della U.E.; le Cooperative e i Consorzi di Cooperative, altresì, devono
essere iscritte, rispettivamente, nell'apposito Albo Nazionale degli enti cooperativi ai sensi del D.Lgs.

02.08.2002, n"220 e del D.M. Attività produttive 23,6,2004.
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-orqanizzativo ed economico
finanziario avverrà, attraverso I'utilizzo del sistema AVcPass, reso disponibile dalI'AVCP con Delibera
attuativa n. 1.57 del 17,2.2076.

13. AWALIMENTO L'offerente può awalersÌ dell'istituto dell'avvalimento, di cui allhrt.89 del Codice. Ai

fini dell'ammissione alla gara, l'impresa ha la possibilità di fare riferimento ai requisiti di capacità
tecnica, economica e finanziaria di una impresa ausiliaria facente parte o meno dello stesso gruppo. A

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel.03o/933232
C,F. e P.LV.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
riguardo il concorrente deve allegare tutta la documentazione prescritta al comma 2 del richiamato
art.89 del D. Lgs. n.50/2016.
Nel caso di avvalimento di impresa che appartiene al medesimo gruppo, in luogo del contratto di cui
sopra, l'impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame
giuridico ed economico esistente nel gruppo ed una dichiarazione congiunta dell'impresa concorrente
e dell'impresa ausiliaria con la quale entrambe dichiarano che sussiste responsabilità solidale nei
confronti della stazione appaltante.
Il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito o categoria. Il
concorrente e l'impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.
Non è consentito, che della stessa impresa ausiliaria si awalga più di un concorrente, e che
partecipino alla gara sia l'impresa ausiliaria che quella che si avvale deì requisiti. Resta comunque
inteso che il concorrente deve attenersi a tutti gli obblighi previsti nel citato art. 49 per quanto non
espressamente indicato nella presente lettera di invito.
In caso di omessa allegazione della Documentazione relativa all'avvalimento, si applica il "Soccorso
istruttorio" (si veda il successivo Art.19 "Soccorso istruttorio oer documenti indispensabili ed

essenziali").

14. SUBAPPALTO: Il subappalto è ammesso alle condizioni e con i limiti dell'art. 105 del D.lgs 50/2016.
È fatto obbligo al concorrente indicare all'atto dell'offerta le opere e/o le parti di opere che

eventualmente intenda subappaltare e/o concedere in cottimo. ln mancanza di tale indicazione il

successivo subaDoalto è vietato.
La stazione appaltante non orovvederà al oaoamento diretto dei subapoaltatori e dei cottimisti.
L'affidatario dovrà trasmettere alla stazione appaltante, entro venti giorni dalla data di ciascun
pagamento effettuato nei suoi confronti, le fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso

affidatario corrisposti al subappaltatore o cottimista, con l'indicazione delle ritenute di garanzia

effettuate. Qualora l'affidatario non trasmetta le fatture quietanziate del subappaltatore o del
cottimista entro il predetto termine, la stazione appaltante sospende l'emissione del successivo
certificato di pagamento a favore dell'affidatario. La Stazione Appaltante non procederà all'emissione
dei certificati di pagamento né del certificato di collaudo o di regolare esecuzione se l'appaltatore non
avrà ottemperato agli obblighi di cui al presente articolo. I contratti sottoscritti con isubappaltatori
ed i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori dovranno
contenere, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli

obblighi di tracciabilità dei flussi fÌnanziari di cui alla Legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii.

15. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione
provvisoria, come definita dall'art. 103 del Codice, pari a e 72L,31 (euro settecentove ntu no/31)
(2olo dell'importo complessivo dell'appalto), nelle forme e nei modi di cui all'art.93 del D.L9s.

50/2016, ferme le clausole prescritte dal medesimo art.93.

La cauzione deve essere comprovata alternativamente - a pena di esclusione:

a) mediante allegazione di attestazione di avvenuto versamento in contanti o in titoli del debito
pubblico presso Banca Monte dei Paschi di Siena-filiale di Quinzano d'Oglio IBAN IT13 1010 3055
0700 0000 0717 514, Tale attestazione dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di

un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, ex art, 103 D,Lgs,

50/2016, qualora risultasse aggiudicatario;

b) originale di FIDEIUSSIONE bancaria o assicurativa di pari importo, rilasciata da ISTIIUTO
BANCARIO o ASSICUMTIVO o da INTERIYEDIARI FINANZIARI all'uopo autorizzati, contenente, a

pena di esclusione, tutte le clausole previste dall'art. 93 del D.Lgs. 50/201,6.

Tale fidejussione deve essere firmata dal garante in originale. La garanzia a corredo dell'offerta
dovrà, altresì, contenere l'impeono del oarante a rinnovare la oaranzia medesima, oer ulteriori 90

Viale candini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.LV.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L,
gig!!i, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione, su

richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura.

Ai sensi dell'art. 93, co,7, del D.Lgs. 50/20t6, le imprese in possesso del requisiio della qualità,
potranno usufruire della riduzione del 500/o dell'ammontare della garanzia fidejussoria.

In tal caso l'impresa concorrente dovrà produrre FOIOCOPIA, autocertificata conforme, della
certifìcazione comprovante il diritto alla riduzione, a meno che la qualificazione 9ià risulti
dall'Attestazione S.O,A. posseduta.

In Dresenza dl associazioni temporanee di tipo orizzontale il beneficio della riduzione del 50o/o della

cauzione può essere riconosciuto solo allorché tutte le imprese risultino in possesso della qualità.

In caso di Associazioni Temporanee di Imprese la cauzione prowisoria dovrà essere intestata a tutte
le imprese componenti il raggruppamento, ancorché la sottoscrizione sia effettuata dal solo soggetto
indicato come Capogruppo.

All'atto della stipulazione del contratto l'aqgiudicatario deve presentare:

. la cauzione defìnitiva, nella misura e nei modi previsti dall'art. 113 del Codice e dall'art. 123 del

Regolamento;

. la polizza assicurativa di cui all'art. 129, comma 1, del Codlce e di cui all'art. 125, comma 1, del

Regolamento, (ln caso di omessa allegazione della "Dichiarazione di Impegno del fideiussore a

rilasciare la cauzione definitiva in caso di a 9 g iud icazione", si applica il "Soccorso istruttorio" di cui al

successivo art.19. La mancata dimostrazione dell'awenuta sottoscrizione, da parte del soggetto
garante, della Dichiarazione di impegno citata, prima della scadenza del termine per la presentazione

delle offerte, sarà causa di esclusione dalla procedura di gara. In caso di omessa allegazione della

Cauzione provvisoria si applica il "soccorso istruttorio" di cui al successivo punto 19. Qualora non

venga dimostrata l'awenuta costituzione della cauzione provvisoria prima della scadenza del termine
per la presentazione delle offerte, il concorrente sarà escluso dalla procedura di gara.

16. VERSAMENTO CONTRIBUTO AUTOR]TA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) PET IA PATtECiPAZiONE

alla gara non è dovuto alcun versamento,

17. PERIoDo MINIIYo DURANTE IL QUALE L,OFFERENTE È VTI.'ICOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA Fino a

120 giorni a partire dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte,

18. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMI'4ISSIBILITÀ DELLE OFFERÍE

Il plico chiuso contenente la busta dell'offerta e quella della documentazione amministrativa indicata,

dovrà pervenire al protocollo della Società Quinzano Servizi s.r.l. (presso Ufficio Tecnico Comune di

Quinzano d'Oglio viale Gandini no48) inderogabilmente ed a pena di esclusione

entro le ore 12'OO del giorno

Modalità; secondo quanto prevìsto nella presente lettera di invito;

Apertura offerte: la seduta pubblica avrà luogo il giorno alle ore 15.30 presso l'Ufficio
Tecnico comunale nella sede municipale a Quinzano d'Oglio Viale Gandini no48 e vi potranno partecipare i

Legali Rappresentanti o Direttori Tecnici degli operatori economici interessati oppure persone munite di
delega loro conferita dai soggetti leqali rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate
ad altra ora o a giorni successivi.

L'oDeratore economico ha la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti; in
caso di raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi da costituirsi, l'offerta deve essere presentata

esclusivamente dal legale rappresentante dell'impresa che assumerè il ruolo di capogruppo, a ciò

espressamente delegato da parte delle altre imprese del raggruppamento/consorzio; a tal fine, le imprese
Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oqlio (BS) - tel ' 030/933232

C. F. e P.I.V.A.02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
rag g ru ppa nde/consorzia nde dovranno espressamente delegare, nell'istanza di partecipazione, la

capogruppo, essendo in possesso di tutta la documentazione richiesta per la partecipazione alla gara.

La stazione aDoaltante non risDonde di disouidi o deficit di funzionamento delle trasmissioni dei
documenti di gara.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA

Si invitano gli operatori €conomici ad osservare con attenzione e puntualità le disposizioni
de||apresente|etterainvitoedad@senzafareríferimentoa
dichiarazioni owero modelli relativi ad altre procedure,

18.1 BUSTA "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATTVA"

18.1,1. ISTANZA DI PARÍECIPAZIONE ALLA GARA

da redigere in lingua italiana su carta legale, (in conformità al ggdg!!g:A: allegato al presente invito),
resa nelle forme previste dagli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2OO0 e sottoscritta, a pena di esclusione, dal
titolare o legale rappresentante .dell'impresa concorrente, e/o da un suo procuratore autorizzato (in tal
caso dovrà essere allegata anche la relativa procura) ovvero nel caso di raggruppamento temporaneo o
consorzio ordinario non ancora costituiti, sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il

raggruppamento o consorzio e contestuale DICHIAMZIONE SOSTITUTIVA resa ai sensi del
D.P.R. n,445/2000, con la quale il legale rappresentante del concorrente assumendosene la piena

resDonsabilità, dichiara :

a) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di lavori pubblici e di stipula
dei relativi contratti previste dall'art.80, del D.Lgs.n.50/2016 nonché delle altre disposizioni vigenti in
materia, indicandole specificatamente ovvero, dichiara, ai sensi del comma 1-bis dello stesso art.38, che

la propria azienda o società è sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell'art.12-sexies del D.L.

n.3o6/92, convertito con modificazioni dalla legge n,356192 o del D.Lgs. n.159/2011, ed affidata ad un
custode o amministratore giudiziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto

affidamento o finanziario;

b) di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge 383/01, sostituito dall'art.1
della legge n.266/2002, ovvero di essersi avvalso di piani individuali di emersione, ma che il periodo di

emersione si è concluso;

c) di essere in possesso dell'attestazione di qualificazione valida, rilasciata da una SOA regolarmente
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione nelle categorie e classifiche

adeguate ai lavori da assumeTe secondo quanto stabilito all'art.61 del DPR207/2010;

d) attesta che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono stati soggetti
cessati dalle cariche societarie indicate nell'art. 80 del Codice, ovvero indica l'elenco degli eventuali
soggetti cessati dalle cariche societarie suindicate nell'anno antecedente la data di pubblicazione del

0a n00;

e) di avere preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari

che possono influire sulla sua esecuzione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme
e le disposizioni contenute nella lettera di invito, conformandosi a quanto richiesto dagli elaborati
progettuali;

f) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi ilavori e di aver preso conoscenza e tenuto conto
delle condizionì contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e

smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione, nonché delle condizioni locali, eventualmente delle cave

e dei campioni, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito o influire

Viale Gandini no48t 25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C. F. e P.I.V.A.02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R. L,
sia sull'esecuzione dei lavori sia sulla determinazione dei prezzi e di aver gìudicato i prezzi medesimi, nel

loro complesso, remuneratori e tali da consentire l'offerta che sta per fare;

g) di avere preso conoscenza del CSA, e di accettarne integralmente ed incond izionata mente icontenuti;

h) di avere preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta di tutti gli oneri ed

obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza e

assistenza in vìgore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori e si impegna, inoltre, in caso di

aggiudicazione in suo favore, a presentare entro qg. 30 e comunque prima della consegna dei lavori, il

piano di sicurezza "operativo" ed, altresì, ad attenersi alle norme vigenti in corso di appalto;

i) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il
prezzo corrispondente allbfferta presentata;

j) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei

prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o

eccezione in merito;

k) dichiara di prendere atto che le indicazioni delle voci e quantità riportate nel computo metrico
estimativo non hanno valore negoziale essendo il prezzo, determìnato attraverso lo stesso, convenuto a

corpo e, pertanto, fisso ed invariabile;

l) di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da

impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;

m) che intende awalersi di noli a freddo, ovvero che non intende avvalersi di noli a freddo;

n) indica le lavorazioni che ai sensi dell'art. 105 del Codice intende eventualmente subappaltare o
concedere a cottimo;

o) che il D.T. in organico della ditta sottoscrivente cui sarà affidata, nel caso di aggiudicazione della gara,

la conduzione del cantiere non ha partecipato alla progettazione dei lavori in appalto né ha rilevato

incarichi collaborativi o attinenti alla stessa;

p) di avere correttamente adempiuto all'interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza e disposte

le relative modalità operative a norma dì legge;

q) che nei propri confronti non sono statì emanati provvedimenti interdittivi di cui all'art. 36 bis della

le99e 248/2006;

r) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ex art.17 della legge

n,68/99 e di aver ottemperato alle disposizioni di legge (caso di concorrente che occupa più di 35

dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio

2000) owero che l'impresa non è tenuta al rispetto delle norme che regolano il diritto al lavoro dei

disabili di cui alla l. 68/99; (caso dì concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35

dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000);

s) di essere in regola con le posizioni previdenziali ed assicurative presso l'INPS, l'INAIL e la Cassa Edile e

di essere in regola con irelativi versamenti, indicando idati relativi al DURc;

t) di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea o consorzio di concorrenti, e neppure

in forma individuale qualora concorra in associazione o consorzlo;

u) indica, ai sensi dell'art. 76 del "Codice" il proprio domicilio eletto e, per I'invio delle comunicazioni,

l'indirizzo di posta elettronica ed il numero di fax, anche di tutte le imprese in riunione, autorizzando la

Stazione appaltante all'utilizzo del fax ovvero dell'indirizzo di posta elettronica, per l'invio di ogni

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.I.V.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L,
comunicazione. Il mancato recapito del fax owero dell'indirizzo di posta elettronica per causa imputabile
all'impresa quale l'indicazione non corretta del numero o il malfunzionamento dell'apparecchio, rimane ad

esclusivo rischio della stessa.

v) che l'offerta presentata è irrevocabile e si intende valìda e vincolante per un periodo di 30 giorni dalla
data di esperimento della gara;

w) di prestare il proprio consenso, ai sensi del D.Lgs. 30/6/03 n. 196, al trattamento, anche con

strumenti informatici, dei dati forniti e raccolti per le finalità connesse esclusivamente all'espletamento
della gara in oggetto, nonché all'eventuale stipula del contratto ed esecuzione del lavoro;

18,1.2 CAUZIONE PROVVISORIA, espressamente riferita all'appalto in oggetto, di € 721,31 (euro

settecentoventu no/31) pari al 2o/o dell'importo complessivo dell'appalto, da costituirsi secondo le

modalità e condizioni tassativamente previste, a pena di esclusione, al punto 15 della presente lettera di

invito. Ai sensi delt'art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2Of6, le imprese in possesso della certificazione di
qualità, potranno usufruire della riduzione del 50o/o dell'ammontare délla garanzia fideiussoria,

La costituzione deve essere comprovata alternativamente - a pena di esclusione:
- mediante allegazione di attestazigne originale di avvenuto versamento in contanti o in titoli del debito
pubblico presso banca Monte dei Paschi di Siena - Filiale di Quinzano d'Oglio IBAN IT 1010 3055 0700
0000 0717 514.
- originale di FIDEJUSSIONE bancaria o assicurativa di pari importo, rilasciata da ISTITUIO BANCARIO o

ASSICURAÍIVO o da INTERMEDIARI FINANZIARI all'uopo autorizzati, contenente, tutte le clausole
previste dall'art.93 del D.L9s. 50/2016.

La garanzia dovrà essere corredata, dall'impeono di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per

l'esecuzione del contratto, ex art. 103 D.Lgs. 50/2016, qualora risultasse aggiudicatario. (In caso di

omessa allegazione della "Dichiarazione da Impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva in

caso di aggiudicazione", si applica il "Soccorso istruttorio" di cui al successivo art. 19.

La mancata dimostrazione dell'avvenuta sottoscrizione, da parte del soggetto garante, della Dichiarazione

di impegno citata, prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sarà causa di

esclusione dalla procedura di 9ara. In caso di omessa allegazione della Cauzione provvisoria si applica il

"Soccorso istruttorio" di cui al successivo punto 19.

Qualora non venga dimostrata l'avvenuta costituzione della cauzione provvisoria prima della scadenza del

termine per la presentazione delle offerte, il Concorrente sarà escluso dalla procedura di gara.

18,1.3 IN CASO DI AWALIMENTO dovranno prodursi, a pena di esclusione, le dichiarazioni resa ai sensi

del D.P.R. n.445/2OOO e la documentazione di cui all'art. 89, comma 2, del D'Lqs. 50/2016 ed all'art' 88

del D.p.R. 207/2O1.O, alle condizioni meglio precisate al punto 13) del presente disciplinare. (Modello

"D").

I CONCORRENTT CON TDONEITÀ PLURISOGGETTM E I CONSORZT dovranno produrre altresì la

seguente documentazione:

Per iconsorzi stabili, consorzi di cooperative e di imprese artigiane:

a) atto costitutivo e statuto del consorzio, con indicazione delle imprese consorziate;

b) dichiarazione in cui si indica illi consorziato/i per iquale/i il consorzio concorre alla gara;
qualora il consgrzio non indichi per quale/i consorziato/i concorTe, si intende che lo stesso
partecipa in nome e per conto proprio.

Per i raggruppamenti temporanei già costituiti:

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oqlìo (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.I.V.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
o) mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria per atto pubblico

o scrittura privata autenticata, con indicazione del soggetto designato quale mandatario, delle
quote di partecipazione al raggruppamento e delle quote di esecuzione che verranno assunte dai
concorrenti riuniti.

Nel caso di consorzio ordinario o GEIE già costituiti:

a) atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE, con indicazione del soggetto designato quale

capog ruppo.

b) dichiarazione in cui si indica, la quota di pórtecipazione al consorzio e le quote di esecuzione
che verranno assunte dai concorrenti consoziati.

Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti:

a) dichiarazione resa da ciascun concorrente attestante:
. l'operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale
con rappresentanza o funzioni di capogruppo;
. l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai
raggruppamenti temporanei, consorzi o GEIE;
. la quota di part€icipazione al raggruppamento, nonché le quote di esecuzione che verranno
assunte dai concorrenti riuniti o consorziati.

f8,2) *BUSTA ECONOMICA" L'operatore economico, a pena di esclusione, dovrà inserire nella busta:

L'offerta da redigere in bollo, in lingua italiana, utilizzando I'allegato Modello "B",
Il modello di cui sopra deve essere sottoscritto con firma leggibile e per esteso da uno dei soggetti sotto
indicati:
- nel caso di impresa individuale dall'Imprenditore;
- nel caso di Società, Cooperative o Consorzi, da legale rappresentante;
- nel caso di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti ancora da costituirsi, dalle

persone che si trovano nella medesima posizlone giuridica, prevista per la fattispecie di cui ai
precedenti alinea, con riferimento a ciascun operatore economico.

Qualora nel soggetto offerente sia presente la figura dell'Institore (artt.2203 e seguenti del C.C.), del
Procuratore (art. 2209 del C.C.) o del Procuratore speciale, l'offerta di cui sopra può essere sottoscritta
con firma leggibile e per esteso dagli stessi.

Le offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o relative ad altro appalto, o comunque
sostanzialmente non conformi allo schema (alleqato Modello "B"), sono escluse dalla gara.

Non sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all'importo a base d'appalto.

In questa busta non devono essere inseriti altri documenti e neppure la garanzia provvisoria.

a. offerta, redatta in bollo ed in lingua italiana, (U9d9I9Y. allegato alla presente lettera di invito),
contenente l'indicazione del prezzo globale che il concorrente richiede per l'esecuzione dei lavori,
inferiore al prezzo complessivo dell'appalto, al netto del costo deglÌ oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, espresso in cifre e in lettere e il conseguente ribasso percentuale, anch'esso espresso in
cifre ed in lettere, rispetto al suddetto prezzo globale dell'appalto, in caso discordanza prevale il

ribasso jnserito della dichiarazione d'offerta;
b. dìchiarazione, ai sensi dell'art. 118, comma 2, del Regolamento, di aver controllato le voci e le

quantità riportate nel computo metrico estimativo, attraverso l'esame degli elaborati progettuali e di
aver tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative delle voci

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.I.V.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
rilevabili dal computo metrico estimativo nella formulazione dell'offerta che, riferita all'esecuzione dei

lavori secondo gli elaborati progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile,
c. dichiarazione che I'offerta presentata è stata determinata al netto delle spese relative al costo del

oersonale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di

settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, delle voci retributive previste dalla

contrattazione integrativa di secondo livello.

Il ribasso percentuale potrà essere espresso con un massimo di tre decimali; qualora idecimali fossero in
numero maggiore, si procederà all'arrotondamento, per eccesso o per difetto, al tezo decimale. In caso

di discordanza tra l'offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere è ritenuta valida quella più

vantaggiosa per l'Am m in istrazio ne.

L'offerta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da un suo procuratore, in
caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneo o da un consorzio non ancora costituiti,
nonché in caso di aggregazioni di imprese di rete, isuddetti documenti, a pena di esclusione, devono
essere sottoscritti da tutti isoggetti che costituiranno il predetto ragqruppamento, aggregazione o

co nsorz io.

L'offerta, non deve essere condizionata o contenere riserve né essere espressa in modo parziale,

indeterminato od inesatto o con riferimento ad altra offerta, Saranno esclusi i concorrenti nei casi di
ìncertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri
elementi essenziali.

Le offerte non in regola con la legge sul bollo saranno accettate e rltenute valide agli effetti giuridici, ma i
concorrenti saranno segnalati agli Organi competenti alla regolarizzazione fiscale.

19. SOCCORSO ISTRUTTORIO PER DICHIAMZIONI INDISPENSABILI ED ESSENZIALI Le dichiaTazioni
indicate nei precedenti punti sono considerate indispensabili ed essenziali ai fini della partecipazione degli
Operatori economici alla gara. In caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale
delle dichiarazioni sostitutive relative agli elementi e al documento di gara unico europeo di cui all'art.85
del D.Lgs 50/20t6, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, che devono essere
prodotti dal concorrente, la Stazione Appaltante procederà, ai sensi dellArt. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 a:

a) applicare una sanzione di € 136,50 (euro CENTOTRENTASEI/so) pari all'uno per mille del valore
posto a base di gara; la sanzione è applicata indipendentemente dal numero delle mancanze e/o
delle incompletezze delle dichiarazioni;

b) richiedere al Concorrente la regolarizzazione della/e dichiarazione/i, mediante presentazione, della

documentazione richiesta a completamento o integrazione delle irregolarità essenziali.

L'awenuto pagamento della sanzione di cui alla precedente lettera a) deve essere comprovato daì

concorrente, a pena di esclusione dalla gara, entro 10 giorni dalla richiesta di regolarizzazione da parte

della stazione appaltante. La sanzione è dovuta escluslvamente in caso di regolarizzazione. Non sarà
ammessa la richiesta di escussione della cauzione provvisoria per il pagamento della sanzione di cui al
precedente comma 2 lettera a). Le disposizioni di cui allArt. 83, comma 9, si applicano ad ogni ipotesi di
mancanza, incompletezza o irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che

devono esseTe prodotte dai Concorrenti in base al D.Lgs. 50/2016 ed al presente bando. Per la

presentazione della dichiarazione mancante o per il suo completamento o per l'integrazione degli
elementi essenziali, la Stazione Appaltante assegna al Concorrente interessato, un termine massimo di 10

g rornr.

Il Concorrente invitato ad integrare può:

1. ottemperare a quanto richiesto dalla Stazione appaltante entro il termine assegnato;

Viale candini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. O30/933232
C.F. e P.l.V.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
2. non ottemperare alla richiesta di integrazione entro il termine assegnato;

II mancato, inesatto o tardivo adempimento alla richiesta della Stazione Appaltante, formulata ai sensi

dell'art.83 co.9 del Codice, di completare o fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei documenti e

delle dichiarazioni presentati, costituisce causa di esclusione e l'applicazione della sanzione prevista al
precedente comma 2, lett. a).

La sanzione verrà quindi comminata solo nel caso in cui il Concorrente, con il procedimento istruttorio,
"sani" l'omissione, l'incompletezza o l'irregolarità della dichiarazione entro il termine asseqnato.

La sanzione va comminata al soggetto che ha omesso le dichiarazioni essenziali o che le ha rese

incomplete o irregolari (Direttore tecnico, socio, componente ATI, impresa ausiliaria).

Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la

stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione con la procedura di cui al periodo
precedente, ma non applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il

concorrente è escluso dalla gara.

Costituiscono irregolarità essenziall non sanabili le carenze della documentazione che non consentono
l'ind ivid uazio ne del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.

20. INAPPLICABILITA' DEL SOCCORSO ISTRUTîORIO La Stazione Appaltante procederà all'esclusione dei
concorrenti dalla gara, nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta. A

titolo esemplificativo e non esaustivo si procederà all'esclusione dei Concorrenti anche in caso di
sussistenzó effettiva e accertata delle cause di esclusìone di cui all'Art.8o, del D.19s.50/2016;

21. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

a,. Svolo imento oara

La stazione appaltante costituirà apposita Commissione di oara che provvederà all'apertura dei Plichi
di offerta in seduta pubblica, il giorno . alle ore 15'3O presso la sede della
società quinzano Servizi S.r.l. in Quinzano d'Oglio (BS) Viale Gandini no48 (Palazzo
Municipale);

Nella seduta, la Commissione procederà all'apertura delle buste relative alla DOCUMENTAZIONE

AMMNISTMTIVA, procedendo alla verifica dei requisiti di ammissìone autoce rtificati.

ln caso di irregolarità o carenze non sanabili per violazione della condizione della par condicio, e fermo
restando l'eventuale esercizio della facoltà di cui all'art,83 -comma 9- del D.Lgs 50/16 e ove la carenza
integri una delle ipotesi di cui al medesimo articolo, e in caso di non regolarizzazione si procederà

all'esclusione dell'offerta.

Si procederà, quindi, all'apertura delle buste "OFFERTA ECONOI{ICA" presentate dai concorrenti non
esclusi dalla gara verificandone la correttezza formale, e dando lettura dei prezzi e dei ribassi offerti.

Qualora la Commissione accerti, sulla base di univoci elementi, che vi sono offerte che non sono state
formulate autonomamente, ovvero che sono imputabili ad un unico centro decisionale, procederà ad

escludere iconcorrenti che le hanno presentate,

All'esito della valutazione delle offerte economiche, la Commissione procederà alla formazione della
graduatoria prowisoria di gara,

La Commissione procederà, successivamente, all'esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o

superìori alla soglia di anomalia di cui all'art. 97, cornma 2, del D.Lgs. 50/201-6, nell'esercizio della facoltà
di cui all'art.97, comma 8, del Codìce.

Viale candini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C. F. e P.I.V.A.02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
All'esito delle operazioni di cui sopra, si redigerà la graduatoria definitiva e si aggiudicherà l'appalto al
concorrente che ha presentato la migliore offerta.

Ove si sia in presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si procede esclusivamente al sorteqgio. Il
sorteggio sarà effettuato nella stessa seduta pubblica in cui sono stati individuati più aggìudicatari con
offerte uguali.

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sja ritenuta
congrua e conveniente,

Potranno partecipare alla seduta pubblica i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone
munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi.

La data delle eventuali successive sedute pubbliche sarà debitamente comunicata ai concorrenti.

Ai sensi dell'art. 33 comma l del d.lgs. 50/2016 l'aggiudicazione provvisoria diventa definitiva con
prowedimento formale dei competenti organi della stazione appaltante entro 30 giorni
dall'aggiudicazione provvisoria.

L'ag I iud icazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dall'efficacia d ell'agg iud icazione definitiva e comunque non
prìma di 35 giorni dall'invio dell'ultima comunicazione ai concorrenti del provvedimento di aggiudicazione
definitiva.

Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell'aggiudicatario.

La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla
normativa vigente in materia di lotta alla mafia,

L Amministrazione Comunale si riserva, altresì, la facoltà dl aggiudicare o meno l'appalto di cui trattasi,
nonché di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e
conventente.

In ogni caso i concorrenti non potranno pretendere alcun compenso a nessun titolo, neanche risarcitorio,
in ragione della partecipazione alla gara o delle spese sostenute per l'effettuazione dell'offerta.

B. Adempimenti successivi alla conclusione della oara e obbliohi dell'aooiudicatario:

L'agg iudicatarlo sarà tenuto inoltre:

a) a presentare tutta la documentazione che verrà richiesta dal competente ufficio con apposita
comunicazione di convocazione alla stiDula del contratto;

b) a costituire una cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 103 del Codice, e polizza
assicurativa di cui al medesimo art. 103 del Codice.

d) ai sensi di quanto dispone l'art. 3 della legge f3/081201O, n. 136 (Tracclabilità dei flussi finanziari)
I'aggiudicatario deve comunicare alla stazione appaltante, prima della stipula del contratto gli estremi del
conto coriente bancario e/o postale che intende utilizzare per l'appalto di cui alla presente lettera di
invito. Il mancato rispetto di tali obblighi costituirà causa di risoluzione del contratto nonché l'applicazione
delle specifiche sanzioni previste dall'art. 6 della le99e n.136/2010 e ss.mm.ii.

22, DOCUMENTAZIONE E INFORMAZIONI RELATIVE ALLîPPALTO

Viafe Gandini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C, F. e P.I.V.A.02793510983



QUINZANO SERVIZI S.R.L.
22.1 Disposizioni sulla documentazione, sulle dichiarazioni e sulle comunicazioni:

a.22.L.1 alle succitate dichiarazioni presentate ìn autocertifìcazione ai sensi del DPR n. 445/2000, da
parte dei leqali rappresentanti dell'impresa, deve essere allegata copia fotostatica di un documento di
riconoscimento;

Si rammenta la resDonsabilità oenale cui si incorre in caso di dichiarazioni mendaci.

L'Amministrazione effettuerà, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, idonei controlli sulla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dai predetti controlli emergesse la non veridicità del contenuto
delle stesse, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato
sulla base della dichiarazione non veritiera e si procederà alla conseguente denuncia penale.

a.22.1.2 potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati e, in tal caso, alle
dichiarazioni dovrà essere allegata relativa procura;

a.22.1.3 devono essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli,
raggruppati, consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti alle eventuali imprese
ausiliarie, ognuno per quanto di propria competenza.

a.22.1.4 Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua
straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in

lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del
concorrente assicurare la fedeltà della traduzione.

b) ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del d.P.R. n.445 del 2000, le dichiarazioni sono redatte
preferibilmente sui modelli predisposti e messi a disposizione gratuitamente dalla Stazione appaltante,
disponibili in allegato alla presente lettera di invito, che il concorrente può adattare in relazione alle
proprie cond izioni specifiche;

c) ai sensi dell'articolo 47, comma 2, del d.P.R. n, 445 del 2000, le dichiarazioni rese nell'interesse
proprio del dichiarante possono riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di
cui egli abbia diretta conoscenza;

d) le dichiarazioni ed idocumenti possono essere
Stazione aooaltante con i limiti e alle condizioni di
2ot6 l

oggetto di richieste di chiarimenti da parte della
cui all'articolo 83 del decreto leqislativo n.50 del

e) ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del
oresente Drocedimento verranno: - utilizzati esclusivamente ìn funzione e Der i fini del Dresente
procedimento; - conservati fino alla conclusione del procedimento presso la Società Quinzano Servizi
Srl).
Il titolare del trattamento è Quinzano Servizi Srl.
Il Responsabile del trattamento individuato per conto della Società Quinzano Servizi è il Dott. Ravelli
Valeriano.
In relazione ai suddetti dati l'interessato può esercitare idiritti sanciti dall'art. 7 del sopra citato decreto.

22.2 Richiesta di eventuali informazioni e chiarimenti

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione di
9arapotrannoesseretrasmessedirettamentea|@:Arch'
Tognazzi Oliviero tel, O3O 1933232 int. 2 mail tecnico@quinzano.lt-lavoripubblici@quinzano.it

Tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura di gara saranno inoltrate come "avviso" all'ìndirizzo
di posta elettronica certificata del legale rappresentante così come risultante dai dati presenti nella
documentazione di gara.

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'09lio (BS) - tel.030/933232
C.F. e P.I.V.A. 02793510983



QUTNZANO SERVTZT S.R.L.
22.3 Comunicazioni: In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese dÌ rete o

consorzi ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario
si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aqgregati o consorziati.

22,4 Altre informazioni - non sono ammessi soggetti privi dei requisiti prescritti dal presente bando; - non

sono ammesse offerte alla pari o in aumento rispetto all'importo posto a base di gara; - la gara avrà

inizio allbra stabilita anche nel caso in cui nessuno dei concorrenti fosse presente nella sede della gara,

Al Presidente della gara è riservata la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di rinviare
la data senza che iconcorrenti preavvisati possano accampare pretese al riguardo - lîmministrazione si

riserva, in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere all'aggiudicazione in

base a valutazioni di propria ed esclusiva competenza in relazione ai procedimenti connessi alla

realizzazìone dell'opera, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti neppure di natura
precontrattuale. L'aggiudicazione è impegnativa per l'impresa aggiudicataria, ma non per

l'Amministrazione, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle vigenti disposizioni; -

sia l'aggiudicazione provvisoria che quella definitiva non tengono luogo di contratto, ll quale verrà

espressamente stìpulato per il tramite dell'Ufficio Contratti; pertanto il rapporto di negozio giuridico con il

soggetto aggiudicatario sorgerà soltanto alla sottoscrizione del contratto di appalto; - ai sensi di quanto

dispone l'art.3 della legge n,136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) l'a99 iud icata rio deve comunicare

alla Stazione Appaltante gli estremi del conto corrente bancario e/o postale che intende utilizzare per

l'appalto di cui al presente bando

23. ACCESSO AGLI ATTI - L'accesso agli atti, il d iniego/esclusio ne e il differimento dell'accesso è

disciplinato dagli artt. 53 del D.Lgs. 50/2076, e dalla legge n' 24U199O.

eualora il Concorrente ritenga che la propria Offerta e, in caso di offerta anormalmente bassa, le

giustifìcazioni della stessa, contengano informazioni che costituiscono segreto tecnico o commerciale, lo

stesso dovrà produrre idonea dichiarazione nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. dovrà essere specifìcamente indicato il documento d'offerta e la relativa parte dello stesso che si

ritiene contenga segreto tecnico o commerciale/ coperto da diritto di privativa (marchio, brevetto/ dirìtto

d'autore o altro diritto di proDrietà intellettuale);

2. dovranno essere attestate le motivazioni di ciascuna delle parti ritenute contenenti segreto tecnico o

commerciale; 3. dovrà allegare alla dichiarazione la documentazione atta a comprovare l'esigenza di

tutela e, comunque, l'effettiva sussistenza del segreto tecnico o commerciale ritenuto sussistente.

salvo quanto stabilito all'art, 53, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante non consentìrà

l'accesso a tale parte della documentazione, sempre che sia stata specificatamente circoscritta e

debitamente motivata e comprovata.

Si fa presente, pertànto, che, con riferimento alle eventuali componenti dell'Offerta indicate, con motivata

e comprovata dichiarazione, come segreto tecnico o commerciale, troverà comunque applicazione l'art.

53, comma 6, D.Lgs. 5012076, qualora l'accesso venga motivato dal richiedente in vista della difesa in

giudizio e sempre che questa sia attinente alla documentazione oggetto dell'accesso.

Sul resto della documentazione tecnica la Stazione Appaltante consentirà l'accesso nei modi e nei termini
previsti dalla normativa vigente sopra richiamata. La Stazione Appaltante garantirà comunque l'accesso

di quella Darte della documentazione che è stata oggetto di analisi per il riscontro dei requisiti minimi

richiesti e di valutazione da parte della Commissione di gara, qualora strettamente colleqata all'esigenza

di tutela del richiedente. Saranno inoltre sottratti all'accesso tutti idati sensibili, ivi inclusi quelli

giudiziari, eventualmente rinvenuti nella documentazione presentata dai Concorrenti'

24. DISPOSIZIONI FINALI La Stazione appaltante si avvale della facoltà di cui all'articolo 110, commi 1e
2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 per cui in caso di falljmento dell'appaltatore o di risoluzione del

contratto per grave inadempimento del medesimo, saranno interpellati progressivamente gli operatori

Viale Gandini n"48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.I.V.A. 02793510983



QUINZANO SERVIZT S.R.L.
economici che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, se
ancora in possesso dei necessari requisiti/ al fine di stipulare un nuovo contratto per I'affidamento del
completamento dei lavori; l'interpello awerrà in ordine decrescente a partire dall,operatore economtco
che ha formulato la prima migllore offerta originariamente ammessa, escluso I'origlnario aggiudicatario
sino al quinto migliore offerente in sede di gara; l'affidamento all'operatore economico supplente avviene
alle medesime condizioni economiche già proposte dall'originario aggiudicatario in sede di offerta;

Tutte le controversie derivanti dal contratto, previo esperimento dei tentativi di transazione e di accordo
bonario ai sensi rispettivamente degli articoli 205 e 208 del decreto legislativo n.50 del 2016, qualora
non risolte, saranno deferite alla competenza dellAutorità giudiziaria del Foro di BRESCIA. Per quanto
non previsto dal presente bando, si fa rinvio alle clausole di cui al Capitolato Speciale dì Appalto, nonché
alla normativa vigente.

Allegati:

. Modello "A" - Istanza di partecipazione alla gara e Dichiarazione Sostitutiva
o Modello "8" - offerta economica

Quinzano d'oglio' li 
L,Amministratore unico
Dott. Valeriano Ravelli

Viale Gandini no48,25027 Quinzano d'Oglio (BS) - tel. 030/933232
C.F. e P.LV.A. 02793510983



MODELLO "A''

Marca da bollo
€ 16,00

DOMANDA DIAMMISSIONE E DICHIARAZIONIA CORREDO DELLA
DOMANDA E DELL'OFFERTA

"ll sottoscritto

inqualitadi ......
dell'lmpresa

con sede legale in .

via.....
e domicilio eletto (se diverso dalla sede legale) in . . . . . .

via.....
telefono. .... fax.....
e-mail ... ... (specificare se pEC t)

preso atto della procedura negoziata per l'appalto delle "RIouALIFIcAzroNE scARpaTA E GIARDINT

VIA SCALONE" CUP: F34H170OO3400S-CIG: Z751EFB83r

CHIEDE

Di partecipare alla gara in epigrafe:

tr come impresa singola.

Oppure
tr come singolo operatore economico facente parte del consoÌzio di cui all'art. 34, comma l,
lett. b) e c) (indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e codice fìscale del consorzio)

......, intendendo
partecipare come concorrente singolo e non come consoziato di un consorzio partecipante alla medesima
procedura di gara

Oppure
tr come consozio che non concorre per alcuna consorziata, intendendo eseguire in proprio i lavori

Oooure
D come consozio che concorre per iseguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale,

::'"1"*:" : :": :" î:":'1 "::'":" 
*:::":'l

Oppure



tr come capogruppo di un'associazione temporanea o di un consoîzio ordinario di tipo
orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti imprese t

ODoure

tr come capogruppo di un'associazione temporanea
orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese:'

o di un consorzio ordinario di tioo

Oppure

tr come mandante di una associazione temporanea o di un consoîzio ordinario di tipo

Oppure

tr come mandante di una associazione temporanea
orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese:'

o di un consorzio ordinario di tipo

ll sottoscritto, inoltre, ai sensi degli a,Ticoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e s.m.i.
consapevole delle sanzionì penali previste dalt'afticolo 76 det medesimo D.P.R, /U5/2000 e s.m.i,, per
le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate

DICHIARA:

a) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di lavori pubblici e di
stipula dei relativi contratti previste dall'art.80, del D.Lgs.n.50/2016 nonché delle altre disposizioni vigenti in
materia, indicandole specifìcatamente owero, dichiara, ai sensi del comma 1-bis dello stesso art.38, che la
propria azienda o società è sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell'art.12-sexies del D.L. n.306/92,
convertito con modificazioni dalla legge n. 356/92 o del D.Lgs. n.15912011, ed affidata ad un custode o
amministratore giudiziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento o
finanziario;

b) di non essersi awalso di piani individuali di emersione di cui alla legge 383/01, sostituito dall'art,1
della legge n.26612002, owero di essersi awalso di piani individuali di emersione, ma che il periodo di
emersione si è concluso;

c) di essere in possesso dell'attestazione di qualificazione valida, rilasciata da una SOA regolarmente
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione nelle categorie e classifiche
adeguate ai lavori da assumere secondo quanto stabilito all'art.61 del DPR207/2010;

d) attesta che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono stati
soggetti cessati dalle cariche societarie indicate nell'art. 80 del Codice, owero indica l'elenco degli eventuali
soggetti cessati dalle cariche societarie suindicate nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando;

e) di avere preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e
particolari che possono influire sulla sua esecuzione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte
le norme e le disposizioni contenute nella lettera di invito, conformandosi a quanto richiesto dagli elaborati
progettuali;

f) di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi ilavori e di aver preso conoscenza e tenuto
conto delle condizionj contrattuali e degli oneri, compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione, nonché delle condizioni locali, eventualmente delle cave e
dei campioni, nonché di tutte le ciÍcostanze generali e particolari che possono avere influito o influire sia
sulla esecuzione dei lavori sia sulla determinazione dei prezzi e di aver giudicato i prezzi medesimi, nel loro
complesso, remuneratori e tali da consentire l'offerta che sta per fare;

S) di avere preso conoscenza del CSA, e di accettarne integralmente ed incondizionatamente i

contenutii

h) di avere preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta di tutti gli oneri ed
obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza



in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori e si impegna, inoltre, in caso di aggiudicazione in
suo favore, a presentare entro gg. 30 e comunque prima della consegna dei lavori, il pìano di sicurezza
"operativo" ed, altresì, ad attenersi alle norme vigenti in corso di appalto;

i) di avere effettuato uno studio approfondito del pÍogetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il
prezzo corrispondente all'offerta presentata;

j) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei
prezzi che dovessero intervenire durante I'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o
a^^a7i^na in marit^

k) dichiara di prendere atto che le indicazioni delle voci e quantità riportate nel computo metrico
estimativo non hanno valore negoziale essendo il prezzo, determinato attraverso lo stesso, convenuto a
corpo e, pertanto, fisso ed invariabile;

l) di avere accertato I'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da
impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per I'esecuzione degli stessi;

m) che intende awalersi di noli a freddo, ovvero che non intende avvalersi di noli a freddo;

n) indica le lavorazioni che ai sensi dell'art. 105 del Codice intende eventualmente subappaltare o
concedere a cottimoi

o) che il D.T. in organico della ditta sottoscrivente cui sarà affidata, nel caso di aggiudicazione della
gara, la conduzione del cantiere non ha partecipato alla progeftazione dei lavori in appalto né ha rilevato
incarichi collaborativi o attinenti alla stessai

p) di avere correttamente adempiuto all'interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza e
disposte le relative modalita operative a norma di leggei

q) che nei propri confronti non sono stati emanati prowedimenti interdittivi di cui all'art. 36 bis della
legge 24812006;

r) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ex art.17 della legge
n.68/99 e di aver ottemperato alle dlsposizioni di legge (caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti
oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaìo 2000) ovvero
che I'impresa non è tenuta al rispetto delle norme che regolano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L

68/99; (caso di concorrente che occupa non piir di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendentj qualora non
abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000);

s) di essere in regola con le posizioni previdenziali ed assicurative presso l'lNPS, l'lNAlL e la Cassa
Edile e di essere in regola con irelativi versamenti, indicando idati relativi al DURC|

t) di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea o consorzio di concorrenti, e
neppure in forma individuale qualora concorra in associazione o consozio;

u) indica, ai sensi dell'art. 76 del "Codice" il proprio domicilio eletto e, per I'invio delle comunicazioni,
l'indirizzo di posta elettronica ed il numero di fax, anche di tutte le imprese in riunione, autorizzando la
Stazione appaltante all'utìlizzo del fax ovvero dell'indirizzo di posta elettronica, per l'invio di ogni
comunicazione, ll mancato recapito del fax ovvero dell'indirizzo di posta elettronica per causa imputabile
all'impresa quale l'indicazione non corretta del numero o il malfunzionamento dell'apparecchio, rimane ad
esclusivo rischio della stessa.

v) che l'offerta presentata è irrevocabile e si intende valida e vincolante per un periodo di 30 giorni
dalla data di esperimento della gara;

w) di prestare il proprio consenso, ai sensi del D.Lgs. 30/6/03 n. 196, al trattamento, anche con
strumenti informatici, dei dati forniti e raccolti per le finalità connesse esclusivamente all'espletamento della
gara Ìn oggetto, nonché all'eventuale stipula del contratto ed esecuzione del lavoro;

- che il numero di fax / I'indirizzo pec al quale potranno essere inviate eventuali richieste di
integrazioni e chiarimènti in fase di gara ai sensi del Titolo V della lettera - invito è il seguente:

di auloîizzarc la Società Quinzano Servizi Srl ad inoltrare le comunicazioni, a tutti gli effetti, con
particolare riferimento alle comunicazioni ex art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., mediante fax al
numero sopra specificato owero mediante posta elettronica certificata, se posseduta, all'indirizzo sopra
indicato:



- che le infomazioni fomite nell'ambito dell'offerta o a giustificazione della medegima non @stituiscono
segreti tecnici o commerciali ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. owero che le seguenti
informazioni fomite nell'ambito dell'offerta o a giustificazione della medesima costituiscono segreti t€cnici
o commerciali ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (segue dettagliata e motivata
indicazione): ................. .....

DICHIARA INOLTRE

- che t'operatore economico non è soggetto al divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione ai
sensi dell'art. 1, comma 42, della legge 6.1 1.2012 n. 190.

FIRMA

N.B: ALLEGARE FOTOCOPIA NON AUTENTICATA DOCUMENTO Dl IDENTITA' DEL SOTTO
SCRITTORE.

* Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese owero di consozi ordinari, gia costituiti o da costituirsi, il 'modello
B - domanda di-àmriissione alla gara e dichiarazioni a corredo dell'ofièrta" deve essere presentato sia dall'ofierente
capogruppo che da ciascuno degli offerenti mandenti.



MODELLO "8"

Marca da bollo
€ 16.00

Dichiarazione relativa all'offeÉa, redatta in lingua italiana, su carta da bollo,
secondo il seguente schema

"ll sottoscritto

preso atto della procedura negoziata per l'appalto delle RIQUALIFICAZIoNE SCARPATA E GIARDINI

vIA SCALONE -CUP: F34HUO0O34O05-CIG: ZTS1EFBA3I

dichiara:

1. di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, il Piano di Sicurezza e

Coordinamento - PSC - di essersi recato sul luogo dove debbono eseguirsi ilavori, di aver preso

conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle

discariche autorizzate, nonché di tulte le circostanze generali e partìcolari suscettibili di influire sulla

determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali in genere che possono influire sull'esecuzione
delle opere, con particolare riferimento al fatto che le opere stesse veranno sseguite a corpo, di aver

eseguito ponderatamente tutti ìcalcoli di propria convenienza e di possedere I'attrezzatura e la mano

d'oplra necessarie per l'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori slessi realizzabili, gli elaborati
progettuali adeguati ed i Wezzi nel loro complesso remuneraîivi e tali da consentire il ribasso offerto;

2. di aver effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per I'esecuzione dei lavori

nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e categoria/e dei lavori in

oggello;

3. di aver tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative delle voci

rilevabìli dal computo metrico estimativo nella formulazione dell'offerta, che, riferita all'esecuzione dei

lavori secondo gli elaborati progettuali posti a base di gara, resta fissa ed ìnvariabile ai sensi dell'art. 118,

comma 2, del DPR 20712010;

4. ai sensi dell'art. 118, comma 2, del Regolamento, di aver controllato le voci e le quantità riportate nel

computo melrico estimativo, attraverso I'esame degli elaborati progettuali e di aver tenuto conto delle e-

ventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative delle voci rilevabili dal computo metrico e-

stimativo nella formulazione dell'offerta che, riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli elaborati proget-

tuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile;

5. di aver tenuto conto dei costi relativi alla sicurezza afferenti I'attività propria di ìmpresa connessi

all'appalto oggetto del presente bando, in ottemperanza delt'art.26, comma 5, del D.lgs.n 81/2008;

6. che I'offerta presentata è stata determinata al netto delle spese relative al costo del personale, valutato

sulta base dèi minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale di settore tra le organizza-



zioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavorc comparativament€ più lappr€s€nlative
sul piano nazionale, dell6 voci retributive previste dalla contratlazione intogrativa di sscondo livello.

7. di eloggère il proprio domicilio ai fini dell'esecuzione dei lavori prosso la Quinzano Sorvizi SrFviale
Gandinl n'48 Quinzano d'Oglio (BS);

8. di av€r preso visione.dei luoghi dell'intervento;

s si obbllga:

ad assumere I'esecuzione dei lavori, che verranno contablllzz.ti a corpo, contemplati dai documenti
d'appalto offrendo un riba$o del:

(incifrs). ............. Yo

(in lett€re)

Come dósumibile della liste dèlle categorie di lavoro e fomiture previste per I'esecuzbne dell'appalto.

Prende atto che I'importo per gli oneri por la sicurezza (non soggetto a ribasso) ammontia a € 800,00
(ottocento/00)

Data.... FIRMA


